
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SARRE 

 

COMMUNE DE SARRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 57 DEL 13/04/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO IN FASE 

ESECUTIVA (CSE) E DELLA REDAZIONE DEL PSC PER LA FORNITURA E 

POSA DELLE LAMPADE A LED PER L'EFFICIENTAMENTO DELLE TORRI 

FARO DEL CAMPO SPORTIVO - CIG ZB835FE124 (ING. FRANÇOIS 

DESANDRÉ).           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 RICHIAMATI: 

 l’articolo 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta); 

 il decreto n. 12 in data 5 maggio 2021, con cui il sindaco ha nominato lo scrivente quale 

responsabile del servizio tecnico del Comune di Sarre; 

 la deliberazione n. 92 in data 28 dicembre 2021, con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale ed il documento unico di programmazione 

per il triennio 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 13 gennaio 2022, con la quale si è 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2022/2024; 

 

 VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024); 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 16 luglio 

2020, n. 120 (Decreto semplificazioni); 

 il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n 108 (Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure); 

 

 PRESO ATTO: 

 della propria determinazione n. 241 del 17 dicembre 2021 con la quale si procedeva 

all’affidamento con efficacia alla ditta CAZZATO & PONZA SNC IMPIANTI 

ELETTRICI., con sede in fraz. Benaz, n. 26 11020 Gressan (AO), la fornitura e posa delle 

lampade a led per l'efficientamento delle torri faro del campo sportivo, per un importo 

contrattuale di euro 81.009,00 (IVA esclusa) - CIG 889296420D, CUP E69J21006250001; 

 vista la richiesta, pervenuta al prot. n. 2372 del 4 marzo 2022, con la quale la ditta 

CAZZATO & PONZA SNC IMPIANTI ELETTRICI richiedeva l’autorizzazione al 

subappalto e, quindi, si rendeva necessario redigere del piano di sicurezza e coordinamento 

(PSC) e nominare il coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE); 

 che, ai sensi della legge 108 del 29 luglio 2021, l’affidamento dei servizi e forniture con 

importi inferiori a 139.000,00 euro, può essere effettuato mediante affidamento diretto, nel 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 che la scelta del contraente avviene con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, della 

legge 120 del 16 luglio 220, mediante affidamento diretto, al fine di rispettare l’economicità 

della procedura e nel contempo il rispetto dei principi di concorrenza, parità di trattamento, 

trasparenza e rotazione; 

 che per l’affidamento del servizio in oggetto si è proceduto a richiedere all’Ing. FRANÇOIS 

DESANDRÉ, con studio in loc. Senin n. 204, 11020 Saint-Christophe (AO), C.F. 

DSNFNC78H28A326D, P.IVA 01074860071, la formulazione di propria offerta sulla base 

della parcella predisposta dall’ufficio tecnico;  

 che il professionista individuato, ha formulato la propria offerta con un ribasso del 1,0029% 

sulla parcella predisposta dall’ufficio tecnico, per un importo offerto complessivo di euro 

5.075,20, di cui contributi Inarcassa al 4% per euro 160,00, e all’IVA al 22% per euro 

915,20;  

 della regolarità contributiva dell’Ing. FRANÇOIS DESANDRÉ rilasciata dall’INARCASSA 

matricola 0519528, prot. 3898 del 12/04/2022; 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. DI CONFERIRE all’Ing. FRANÇOIS DESANDRÉ la redazione del PSC e l’incarico di CSE 

per la fornitura e posa delle lampade a led per l'efficientamento delle torri faro del campo 

sportivo, per un importo contrattuale complessivo di euro 5.075,20, di cui contributi Inarcassa al 

4% per euro 160,00, e all’VA al 22% per euro 915,20 – CIG ZB835FE124; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 5.075,20, a favore dell’Ing. FRANÇOIS 

DESANDRÉ, con studio in loc. Senin n. 204, 11020 Saint-Christophe (AO), C.F. 

DSNFNC78H28A326D, P.IVA 01074860071, CIG. ZB835FE124, sul bilancio di previsione 

pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, come segue: 
 

Miss. Progr. Titolo Macroaggr. Capitolo/art. Voce piano dei conti Impegno 

06 01 2 202 20401/12 U.2.02.01.09.016  2022/163 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI DARE ATTO che: 

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 il dipendente Riccardo FOSSON risulta individuata quale responsabile del procedimento 

connesso alla presente determinazione; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al sindaco, disponendone altresì la pubblicazione 

all’albo pretorio per la durata di quindici giorni e l’invio ai capigruppo consiliari. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Dott. Arch. Bruno AUTELITANO 
 (firmato digitalmente) 
 

 


